ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ VANG

Số:  1176 /UBND-TNMT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                     Phú Vang, ngày  15 tháng 8 năm 2023

  V/v tiếp tục tăng cường kiểm tra, xử lý hoạt động

kinh doanh vật liệu xây dựng cát, sỏi của hộ bà Đoàn

Thị Hồng Loan tại khu đô thị Green City, xã Phú Mỹ

Kính gửi:

  - Ban Chỉ huy Công an Huyện;

  - Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Tài chính - KH và Tài nguyên - MT;

   - UBND xã Phú Mỹ.

Ngày 11/8/2023, UBND huyện tiếp tục nhận ý kiến phản ánh của công dân do

Trung tâm điều hành, giám sát đô thị thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế chuyển đến.

Nội dung phản ánh cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng tại lô 192, đường 5H, khu đô

thị Mỹ Thượng (Green City) vẫn tập kết cát, sỏi gây ô nhiễm môi trường, tiếng ồn ảnh

hưởng đến sinh hoạt của người dân. Nội dung này, UBND huyện có nhận Báo cáo số

55/BC-ĐKT ngày 03/8/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số

1822/QĐ-UBND về việc báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh

doanh vật liệu xây dựng, môi trường và thực hiện các nghĩa vụ tài chính của cơ sở kinh

doanh hộ bà Đoàn Thị Hồng Loan tại thôn Dưỡng Mong, xã Phú Mỹ. Để xử lý dứt

điểm hoạt động kinh doanh vận chuyển vật liệu xây dựng cát, sỏi gây ô nhiễm tiếng

ồn, bụi, vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông của hộ bà Đoàn Thị Hồng Loan tại lô

đất số D192, khu đô thị Green City. UBND huyện yêu cầu:

1. Ban chỉ huy Công an huyện:

Chỉ đạo Đội cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các

vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông của các phương tiện vận chuyển cát sỏi

trên địa bàn huyện nói chung và tại điểm tập kết cát, sỏi và sản xuất bờ lô của hộ bà

Đoàn Thị Hồng Loan nói riêng.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh,

UBND xã Phú Mỹ yêu cầu Công ty cổ phần xây dựng Điện Việt Nam (chủ đầu tư dự

án khu đô thị Green City) vận hành các trạm barie để ngăn chặn phương tiện có tải

trọng lớn vận chuyển cát, sỏi vào ra bãi tập kết làm hư hỏng hạ tầng giao thông, vi

phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông đồng thời kiểm tra, xử lý nghiêm đối với hộ bà

Đoàn Thị Hồng Loan về hành vi lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, tập kết cát, sỏi làm

vở, sụt lún, bong tróc gạch lót vỉa hè và hạ tầng giao thông xung quanh lô đất D192,

khu đô thị Green City.

- Phối hợp với Điện lực Phú Vang, Công ty cổ phần xây dựng Điện Việt Nam và

UBND xã Phú Mỹ kiểm tra có phương án xử lý đối với nguồn điện 3 pha phục vụ việc

sản xuất bờ lô tại D192 của hộ bà Đoàn Thị Hồng Loan.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Kiểm tra, lập thủ tục đề xuất thu hồi Giấy đăng ký kinh doanh số 31E0413/HKD

do UBND huyện cấp ngày 20/01/2003 cho hộ kinh doanh bà Đoàn Thị Hồng Loan do

địa điểm kinh doanh không phù hợp với giấy phép đã cấp.

4. Ủy ban nhân dân xã Phú Mỹ:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bà Đoàn Thị Hồng Loan chấm

dứt hoạt động kinh doanh và di dời cát, sỏi, máy móc phương tiện phục vụ công tác

kinh doanh, sản xuất bờ lô đang tập kết tại lô đất D192 đồng thời vệ sinh môi trường

trong và xung quanh trả lại hiện trạng ban đầu khi chưa đảm bảo các điều kiện kinh

doanh theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế -Hạ tầng yêu cầu Công ty cổ phần xây dựng Điện

Việt Nam vận hành các trạm barie đồng thời kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi lấn chiếm

lòng đường, vỉa hè để tập kết cát, sỏi vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông của hộ

bà Đoàn Thị Hồng Loan nói riêng và các hộ kinh doanh trên địa bàn xã nói chung.

- Đề xuất vị trí để bổ sung quy hoạch xây dựng bãi tập kết cát sỏi theo đúng quy

định để phục vụ nhu cầu xây dựng của người dân và phát triển ngành nghề kinh doanh

vật liệu xây dựng trên địa bàn xã.

Vậy, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện; Báo cáo kết quả về UBND huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND huyện;

- Phòng TNMT;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chính

		2023-08-15T15:08:15+0700